(d) Quæ perfectiora sunt melioraque, propositis præmiis maximis suaderi solent, atque hoc modo cum actione connecti momenta, seu motiva. Cum igitur talia obligationi ac necessitati non subsint, latius patet connexio momentorum cum actione, quam obligatio; neque omnis istiusmodi connexio dicenda obligatio est. Hoc cum viderent Scriptores quidam, nec præconceptam obligationis notionem abjicere vellent, id induxerunt, ut aliam dicerent obligationem *cogentem*, quæ vere proprieque ac speciali nomine obligatio est, habeturque ab omnibus: aliam *invitantem* seu *perfectivam*, quando solo bono majore ostenso vel excitamur ad agendum, vel ne agamus, absterremur. Sed hoc quidem quid est aliud, quam voces notionesque affixas detorquere invitæ a primævo et veteri usu ac significato? qui allicit, suadet, invitæ; quomodo is constringere, ligare, seu obligare censendus est? Sed quoniam hoc quidem modo consilia naturæ reipsa agnoscunt ac profitentur, de vocum apicibus non dimicabo. Id modo monebo, me

obligationis naturalis voce accurately proprioque sensu usurum, ut, qui agendo eidem refragari se norint, reos peccati se coram summo Deo, ac conscientiae suae tribunali faciant.

(1) *Math. XIX v. 17, 21. I. Cor. VI v. 12. et I. Cor. VII v. 25, 37. Seneca l. III. de Beneficiis c. 7. Ulpian. l. 4 § 1. D. de alienat. iudicii mutand. caus. Cicero de offic. l. I. in fine* Omnium consensu votum fieri non potest, nisi de meliore bono. Est igitur aliud alio melius ac perfectius.

(2) Id assertum refellere conatus sum in Philosophia Newtoniana methodo exposita *T. I. l. IV. a §. XXVI.*

§. XII. *Jus* significationes plures habet dispares, quarum repudiari nulla potest ob diuturnum et frequentem usum. Nam et pro lege atque obligatione sumitur, imo sæpe pro complexione legum ac systemate: sæpe denotat sententiam a iudice pronunciatam, aut ipsum locum seu forum, ubi causæ agitantur. Quatenus *jus* obligationi opponitur, non necessitatem, sed meram facultatem indicat agendi quidquam, acquirendi, vel retinendi, et quia ejusmodi facultas ex naturali, aut voluntaria lege Dei aut hominum derivari debet; idcirco *jus* facultas *legitima* solet dici, aut facultas *moralis*, quia non ad physicas vires aut facultates refertur, sed ad honestatem morum; dum honeste, aut saltem non repugnante lege quidquam fieri potest. Hac stabilita significatione juris, quid præterea referri ad eam debeat, explicandum est.

(a) *Jus* seu facultatem cuiusdam competere quadruplici casu, dictum est (§. IX. c.) 1. Sicui incumbit obligatio, 2. aut datur consilium, aut 3. si inter plura generis ejusdem eligendi libera potestas, seu optio cuiusdam relicta est. 4. Si quidquam universis est præscriptum a natura, non singulis, ceu agricultura, matrimonium. Non igitur in quo *jus*, in eodem et obligatio inest: at si *jus in uno*, obligatio non impediendi usum juris *in aliis* cogitari debet. Secus inane prorsus, ac irritum erit *jus*, eritque ludibrio et *jus* datum, et qui dedit pariter, et qui accepit. Idcirco *correlativa* dicuntur *jus* et obligatio, quia alterum alteri respondet, non in *subjecto eodem*, sed diversis. Qui usum vel exercitium juris impedit, id *turbare* dicitur. Ergo juri respondet obligatio non turbandi *jus*.